



Forslag til Inatsisartutbeslutning om at Naalakkersuisut pålægges at undersøge fordele og ulemper ved etableringen af et Selvstyreejet forsikringselskab - herunder, hvad etableringen vil forudsætte i form af f.eks. grønlandsk kapital og menneskelige ressourcer.

(Medlem af Inatsisartut Anthon Frederiksen, Partii Naleraq)

(1. behandling)

Demokraterne er af den klare holdning, at Selvstyret ikke skal kaste sig ud i andre forretningseventyr, end dem de allerede er i gang med.

Vi har desværre set eksempler på, at det offentlige har skævvredet konkurrence-markeder igen og igen, og at selskaber drevet på ”markedslignende vilkår”, på ingen måder har vist sig at blive drevet på markedslignende vilkår.

Vi mener, at Selvstyret skal koncentrere sig fuldt ud om, at optimere de selskaber de ejer allerede, og at sikre at de selskaber der ikke kan bære sig selv, og ikke har en markant samfundsøkonomisk gevinst med i posen, bør nedjusteres, eller sågar lukkes.

I dag har vi allerede forsikringselskaber der trækker på ekspertise, viden og specialisering inden for deres egne områder, og de få der har fundet vej her til Grønland, ja, de skal have lov at udvikle deres forretninger i fred.

Vi er fuldt ud enige med Naalakkersuisut i denne sag, som blandt andet pointerer at vi ikke skal konkurrere med private erhvervsdrivende når vi kan holde os ude af det, og at uden forsikringer, ejet af et privat marked, som vi benytter i dag, havde vi haft mange og mangeartede regninger der skulle betales direkte ud af Landskassen, og dermed skabe endnu mere ustabilitet omkring vor egen økonomi, fra år til år og måned til måned.

Det er jo det forsikringselskaber tjener deres penge på; at man abonnerer på sikkerhed for, at er uheldet ude, ja, så får man hjælp til at dække uheldet ind.

Det er der sikkerhedselementet kommer ind. Jo flere der abonnerer, jo bedre virker det, jo mere stabilt er selskabet. Derfor giver det god mening at samhandle med omverdenen, at lade private drive dette – i stedet for at bekoste opbygning af blandt andet; et nyt firma, bekoste ansættelse af medarbejdere med den korrekte viden og uddannelse, indkøbe møblement, maling, installationer og så videre til dette firma, at begynde at sætte sig ind i hvordan man udbyder forsikringer - det vil sige at sælge de forsikrings-abonnementer som man ville skulle for at kunne få en masse som er stor nok til at drive et forsikringsfirma - at tage kunder fra private firmaer og dermed udsulte



markedet for forsikringer endnu mere, med risiko for at gå konkurs, at finde en bygning dette selskab skulle huses i med meget, meget mere. Alt dette forarbejde har de forskellige forsikringsselskaber allerede gjort, de er allerede i gang, og har en service der fungerer.

På denne baggrund indstiller vi forslaget til forkastelse.